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TOELICHTING 

DAMES EN HEREN, 

Onlangs nam de Regering een aantal maatregelen om de 
Belgische landbouwers het hoofd te helpen bieden aan de 
economische en sociale verplichtingen die op de land- en 
tuinbouwbedrijven rusten. 
ln dat verband kan worden gewezen op de jongste stijging 

van de prijs der landbouwprodukten en op de stijging van 
de vestigingspremie voor de jonge landbouwers. 

Een bij de Senaat ingediend wetsontwerp, dat ertoe strekt 
de tegemoetkoming van het L. 1. F. in het bedrag van de 
investeringen van 5 tot 8 % op te voeren, zal eerlang door 
het Parlement worden goedgekeurd. 

Meer bepaald gelet op de nog ongunstiger toestand 
van de landbouwers die in probleemgebieden zijn gevestigd, 
werd een premie toegekend die onlangs nog werd aange­ 
past. Het ligt in de bedoeling om daarmee de gelijkheid 
inzake inkomen enigszins herstellen, mede met het oog 
op een opvoering van de produktiviteit en op een intens 
beleid inzake produktie. 
De hoedanigheid van de genomen maatregelen steunt op 

een nieuwe aanpak van her probleem en op de individuele 
weerslag van de maatregelen. 
De landbouwers in de probleemgebieden zouden evenwel 

op voet van gelijkheid worden gesteld indien de medever­ 
antwoordelijkheidsheffing werd opgeheven. 

Velen onder hen voelen die heffing des te zwaarder aan, 
daar zij met grotere moeilijkheden te kampen hebben dan 
de landbouwers uit de gebieden die bevoordeeld zijn door 
de aard van de grond, de hoogte, de weersomstandigheden, 
de verwijdering van de stadscentra, de betrekkelijk kleine 
omvang van het bedrijf en dus van de uitrusting. 

De medeverantwoordelijkheidsheffing bedraagt thans : 
- voor de producenten in de probleemgebieden : 
een inhouding van 0,20390 F/liter wordt toegepast wan­ 

neer het aantal liters niet meer bedraagt dan 58 252. Wordt 

PROPOSIDON DE LOI 

tendant à supprimer la taxe de coresponsabilité 
pour les agriculteurs des zones défavorisées 

(Déposée par M. Pierret) 

DEVELOPPEMENTS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

Un ensemble de mesures ont été prises récemment par 
le Gouvernement pour aider les agriculteurs belges à faire 
face aux obligations économiques et sociales qui pèsent 
sur les exploitations agricoles et horticoles. 

Il suffit de rappeler à cet égard la dernière hausse du prix 
des productions agricoles et l'augmentation de la prime 
d'installation des jeunes cultivateurs. 

Un projet de loi déposé sur le bureau du Sénat et portant 
de 5 à 8 % Ie taux d'intervention du F. 1. A. sur le montant 
des investissements, recevra prochainement l'approbation 
des Chambres. 

Pour rencontrer plus particulièrement la situation plus 
difficile des agriculteurs installés dans les zones défavori­ 
sées, une prime a été allouée et adaptée récemment. Elle 
vise à restaurer une certaine équivalence de revenus tout 
en étant basée sur une augmentation de la productivité et 
une politique intensive de la production. • 

La qualité des mesures prises s'apprécie par une appro­ 
che différente du problème et en raison de l'impact indi­ 
viduel. 
Toutefois, les agriculteurs des zones défavorisées seraient 

placés sur un pied d'égalité si la taxe de coresponsabilité 
était supprimée. 

Beaucoup d'entre eux s'estiment d'autant plus pénalisés 
par cette taxe qu'ils rencontrent plus de difficultés que les 
agriculteurs des régions favorisées par la nature, la qualité 
du terrain, l'altitude, les conditions climatiques, l'éloigne­ 
ment des centres urbains, la relative dimension d'exploitation 
et donc d'équipement. 

Le taux actuel de coresponsabilité est le suivant 
- pour les producteurs en zone défavorisée : 
une retenue de 0,20390 F/litre est appliquée pour les 

litrages, qui ne dépassent pas 58 252 litres. Pour tout litrage 
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dat aantal liters overschreden, dan wordt de heffing gebracht 
op 0,25487 F/liter. · 
- voor de producenten die niet in probleemgebieden 

gevestigd zijn, wordt een heffing toegepast van 0,25487 F op 
de totale levering. 

Het gemiddeld aantal liters dat in de provincie Luxemburg 
jaarlijks naar de melkerij wordt gebracht, bedraagt onge­ 
veer 55 000 liter. 

Aangenomen mag worden dat de afschaffing, voor alle 
producenten, van de medeverantwoordelijkheidsheffing in 
probleemgebieden ten gevolge zou hebben dat de handicap 
van de lage melkproduktie in onze streek gedeeltelijk zou 
worden gecompenseerd, aangezien de prijs van de melk aan 
de landbouwer onrechtstreeks dienonvereenkomstig zou 
worden verhoogd. 
Alleen de kleine gezinsbedrijven zouden 100 % baat vin­ 

den bij een bepaling die de heffing afschaft. 
Voor grotere bedrijven zou dat voordeel kleiner zijn, aan­ 

gezien hetzelfde bedrag over een groter aantal liters zou 
worden gespreid. 
Het voorgestelde systeem kan heel gemakkelijk worden 

toegepast en kan blijkbaar onmiddellijk worden ingevoerd 
met instemming van de E.E.G. Volgens ons gaat het hier 
niet om een discriminerende maatregel, maar wel om een 
maatregel die ertoe strekt gelijke voorwaarden inzake 
het inkomen tot stand te brengen. Die maatregel belet niet 
dat de ontwikkeling van de voedergewassen en het onder­ 
zoek naar een betere kwaliteit van de melkproduktie inten­ 
sief voortgezet wordt. 

Anderzijds heeft de E.E.G. het principe erkend van de 
zones die het hoofd moeten bieden aan ongunstige factoren 
en ze past daarbij een systeem van inhaalpremies op de 
inkomens toe. 
Ten slotte blijkt uit het pariteitsverslag duidelijk hoe 

groot de inkomens in de jongste jaren verschillen naarge­ 
lang het gaat om landbouwers uit bevoordeelde zones dan 
wel uit probleemgebieden. 
Het lijkt ons noodzakelijk die handicap dringend weg te 

werken dank zij de voorgestelde maatregel. 
Dat is de reden waarom wij het onderhavige wetsvoor­ 

stel indienen. 

WETSVOORSTEL 

Artikel 1 

De medeverantwoordelijkheidsheffing wordt opgeheven 
op het grondgebied van de door de E. E. G. erkende pro­ 
bleemgebieden. 

Art. 2 

Deze wet treedt in werking op 1 januari 1982. 

2 juni 1981. 

supérieur, la taxe est portée à 0,25487 F/litre; 

- pour les producteurs en zone non défavorisée, la re­ 
tenue de 0,25487 F est appliquée sur toute la fourniture. 

Le litrage moyen annuel livré en laiterie dans la pro­ 
vince de Luxembourg est de l'ordre de 55 000 litres. 

On peut estimer que la suppression de la taxe de cores­ 
ponsabilité en zone défavorisée pour tous les producteurs 
aurait pour effet de combler partiellement le handicap de 
la faible densité laitière de notre région, le prix du lait à 
la ferme étant indirectement relevé d'autant. 

Seules les petites exploitations à caractère familial profi­ 
teraient à 100 % d'une disposition de suppression. 

Les exploitations importantes verraient cet avantage di­ 
minuer, puisque la même somme serait étalée sur plus de 
litres. 
Le système proposé est d'application très simple et paraît 

immédiatement réalisable avec l'accord de la C.E. E. Il ne 
s'agit pas, à nos yeux, d'une mesure discriminatoire, mais 
bien d'une mesure visant à créer les conditions d'équivalence 
dans les revenus. Elle ne supprime pas la poursuite d'un 
développement intensif des cultures fourragères, ni la recher­ 
che d'une meilleure qualité de la production laitière. 

D'autre part, la C.E. E. a reconnu le principe des zones 
à facteurs défavorisants avec application des primes de 
rattrapage aux revenus. 

Enfin, le rapport sur la parité démontre lumineusement 
la différence importante des revenus entre les agriculteurs 
des zones riches et ceux des zones défavorisées, au cours 
des années précédentes. 
Permettre, par la mesure préconisée, de rattraper ce han­ 

dicap semble indispensable et urgent. 
C'est la raison pour laquelle nous déposons la présente 

proposition de loi. 

H. PIERRET 

PROPOSffiON DE LOI 

Article 1 

La taxe de coresponsabilité est supprimée sur le terri­ 
toire des zones défavorisées reconnues par la C. E. E. 

Art. 2 

La présente loi entre en vigueur le ter janvier 1982. 

2 juin 1981. 
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G. SCHYNS 


